

Most Important Points for Daily News

27 May 2024

➤ Over 4000 Gangetic Dolphins in India: Indian Wildlife Institute

According to a recent report by the Wildlife Institute of India, there are more than 4000 Gangetic dolphins in the Gangetic River basin. Over 2000 of these dolphins are found in Uttar Pradesh, primarily in the Chambal River. This increase suggests that the river's pollution levels are declining, and the government's conservation efforts are proving effective.



The Ganges River Dolphin is listed in Schedule I of the Wild Life (Protection) Act, 1972 which provides the highest level of legal protection.

The Ganges river dolphin was declared the national aquatic animal of India on 18 May 2010 by the Union Ministry of Environment and Forests.

• భారతదేశంలో 4000 పైగా గంగా డాల్ఫిన్లు: ఇండియన్ వైల్డ్ లైఫ్ ఇన్స్టిట్యూట్

వైల్డ్ లైఫ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఇండియా ఇటీవలి నివేదిక ప్రకారం, గంగా నది పరీవాహక ప్రాంతంలో 4000 కంటే ఎక్కువ గంగా డాల్ఫిన్లు ఉన్నాయి. వీటిలో 2000 డాల్ఫిన్లు ఉత్తరప్రదేశ్ లో, ప్రధానంగా చంబల్ నదిలో కనిపిస్తాయి. ఈ పెరుగుదల నది యొక్క కాలుష్య స్థాయిలు తగ్గుముఖం పడుతుందని మరియు ప్రభుత్వ పరిరక్షణ ప్రయత్నాలు ప్రభావవంతంగా ఉన్నాయని సూచిస్తున్నాయి.

గంగా నది డాల్ఫిన్ అత్యున్నత స్థాయి చట్టపరమైన రక్షణను అందించే వైల్డ్ లైఫ్ (రక్షణ) చట్టం, 1972లోని షెడ్యూల్ Iలో జాబితా చేయబడింది.

గంగా నది డాల్ఫిన్ ను 18 మే 2010న కేంద్ర పర్యావరణ మరియు అటవీ మంత్రిత్వ శాఖ భారతదేశ జాతీయ జల జంతువుగా ప్రకటించింది.

➤ 'Let's Move India' Campaign Celebrates Olympians Bound for Paris

The International Olympic Committee (IOC) has launched the "Let's Move India" campaign in collaboration with the Reliance Foundation and the Abhinav Bindra Foundation. The initiative aims to celebrate the Olympians heading to the upcoming Paris Olympics and encourage everyone to participate in physical activity. Bindra emphasized the impact of the Olympic Values Education Program (OVEP) in Odisha and Assam, where he has seen first-hand how sports can inspire and empower young minds.



Most Important Points for Daily News

27 May 2024

- 'లెట్స్ మూవ్ ఇండియా' క్యాంపెయిన్ పారీస్ కు వెళ్లిన ఒలింపియన్లను జరుపుకుంటుంది

అంతర్జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ (IOC) రిలయన్స్ ఫౌండేషన్ మరియు అభినవ్ బింద్రా ఫౌండేషన్ల సహకారంతో "లెట్స్ మూవ్ ఇండియా" ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది. రాబోయే పారీస్ ఒలింపిక్స్ కు వెళ్లే ఒలింపియన్లను జరుపుకోవడం మరియు ప్రతి ఒక్కరూ శారీరక శ్రమలో పాల్గొనేలా ప్రోత్సహించడం ఈ చర్య లక్ష్యం. ఒడిశా మరియు అస్సాంలలో ఒలింపిక్ విలువల విద్యా కార్యక్రమం (OVEP) ప్రభావం గురించి బింద్రా నొక్కిచెప్పారు, ఇక్కడ క్రీడలు యువకులను ఎలా ప్రేరేపించగలవో మరియు సాధికారత కల్పిస్తాయో ప్రత్యక్షంగా చూశాను.

- Noise Acquires Women's Wellness Platform SocialBoat to Bolster Smart Ring Innovation



Leading smartwatch and connected lifestyle brand, Noise, has announced the acquisition of the AI-powered women's wellness platform SocialBoat. This strategic move is part of Noise's broader strategy to advance innovation in smart rings, particularly its flagship wearable, the Luna Ring. Noise co-founder Amit Khatri stressed the strategic importance of this acquisition for Luna Ring going forward. He said the goal is to continuously improve the smart wearable experience by leveraging AI and specialized health analytics.

- నాయిస్ స్మార్ట్ రింగ్ ఇన్నోవేషన్లను బలపరిచేందుకు మహిళల వెల్ నెస్ ప్లాట్ ఫారమ్ సోపల్ బోట్ ను పొందింది

ప్రముఖ స్మార్ట్ వాచ్ మరియు కనెక్టెడ్ లైఫ్ స్టైల్ బ్రాండ్, నాయిస్, AI- పవర్డ్ వుమెన్స్ వెల్ నెస్ ప్లాట్ ఫామ్ సోపల్ బోట్ ను కొనుగోలు చేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. ఈ వ్యూహాత్మక చర్య స్మార్ట్ రింగ్ లలో, ముఖ్యంగా దాని ప్లాగ్ షిప్ ధరించగలిగిన లూనా రింగ్ లో ఆవిష్కరణలను ముందుకు తీసుకెళ్లడానికి నాయిస్ యొక్క విస్తృత వ్యూహంలో భాగం. నాయిస్ సహ వ్యవస్థాపకుడు అమిత్ ఖత్రీ లూనా రింగ్ కోసం ఈ కొనుగోలు యొక్క వ్యూహాత్మక ప్రాముఖ్యతను నొక్కి చెప్పారు. AI మరియు ప్రత్యేక ఆరోగ్య విశ్లేషణలను ఉపయోగించడం ద్వారా స్మార్ట్ ధరించగలిగే అనుభవాన్ని నిరంతరం మెరుగుపరచడమే లక్ష్యం అని ఆయన అన్నారు.

- Scientist Srinivas R Kulkarni Honoured with Prestigious Shaw Prize in Astronomy



Srinivas R Kulkarni, an Indian-origin U.S. scientist and brother of renowned author Sudha Murty, has been awarded the prestigious Shaw Prize in Astronomy for 2024. This prestigious recognition celebrates Kulkarni's groundbreaking discoveries in the field of astronomy, including his

Most Important Points for Daily News

27 May 2024

pioneering work on millisecond pulsars, gamma-ray bursts, supernovae, and other transient astronomical phenomena.

- **శాస్త్రవేత్త శ్రీనివాస్ ఆర్ కులకర్ణి ఖగోళ శాస్త్రంలో ప్రతిష్ఠాత్మక షా బహుమతితో సత్కరించబడ్డారు**

శ్రీనివాస్ ఆర్ కులకర్ణి, భారతీయ సంతతికి చెందిన యుఎస్ శాస్త్రవేత్త మరియు ప్రఖ్యాత రచయిత్రి సుధా మూర్తి సోదరుడు, 2024 సంవత్సరానికి ఖగోళ శాస్త్రంలో ప్రతిష్ఠాత్మక షా ప్రైజ్ ను అందుకున్నారు. ఈ ప్రతిష్ఠాత్మక గుర్తింపు ఖగోళ శాస్త్ర రంగంలో కులకర్ణి యొక్క అద్భుతమైన అవిష్కరణలను జరుపుకుంటుంది, ఇందులో మిల్లీసెకండ్ పల్సార్లు, గామా-రే పేలుళ్లు, సూపర్ నోవాలు మరియు ఇతర తాత్కాలిక ఖగోళ దృగ్విషయాలపై ఆయన చేసిన కృషి కూడా ఉంది.

- **World Economic Forum Founder Klaus Schwab To Step Back From Executive Role**

Klaus Schwab, founder and executive chairman of the World Economic Forum (WEF), will transition from his current role to become chairman of the board of trustees by January next year, according to an emailed statement from the Geneva-based institution. This move is part of a planned “governance evolution” from a founder-managed organization to one where the president and the managing board assume full executive responsibility.



- **వరల్డ్ ఎకనామిక్ ఫోరమ్ వ్యవస్థాపకుడు క్లౌస్ స్వాబ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ పాత్ర నుండి వైదొలిగాడు**

వరల్డ్ ఎకనామిక్ ఫోరమ్ (WEF) వ్యవస్థాపకుడు మరియు ఎగ్జిక్యూటివ్ చైర్మన్ క్లౌస్ స్వాబ్, జెనీవాకు చెందిన సంస్థ నుండి ఇమెయిల్ చేసిన ప్రకటన ప్రకారం, వచ్చే ఏడాది జనవరి నాటికి ట్రస్టీల బోర్డు చైర్మన్ గా తన ప్రస్తుత పాత్ర నుండి మారనున్నారు. ఈ చర్య స్థాపకుడు-నిర్వహించే సంస్థ నుండి ప్రెసిడెంట్ మరియు మేనేజింగ్ బోర్డు పూర్తి కార్యనిర్వాహక బాధ్యతను స్వీకరించే ఒక ప్రణాళికాబద్ధమైన "పరిపాలన పరిణామం"లో భాగం.

- **World’s Highest Observatory Inaugurated in Chile by University of Tokyo**

The University of Tokyo has inaugurated the Atacama Observatory (TAO), which has been awarded a Guinness World Record for being the highest observatory in the world. Situated at a staggering 5,640 meters above sea level on the summit of Cerro Chajnantor in the Antofagasta Region of Chile, TAO stands as a testament to human ingenuity and determination.



Most Important Points for Daily News

27 May 2024

- ప్రపంచంలోని అత్యంత ఎత్తైన అభ్యర్థులలోని చిల్డ్రన్ టోక్స్ విశ్వవిద్యాలయం ప్రారంభించింది

టోక్స్ విశ్వవిద్యాలయం అటాకామా అభ్యర్థులలోని (TAO)ని ప్రారంభించింది, ఇది ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన అభ్యర్థులలో గిన్నిస్ వరల్డ్ రికార్డ్‌ను పొందింది. చిల్డ్రన్ ఆంటోఫాగస్టా ప్రాంతంలోని సెన్ట్రో చజ్జాంటర్ శిఖరంపై సముద్ర మట్టానికి 5,640 మీటర్ల ఎత్తులో ఉన్న TAO మానవ చాతుర్యం మరియు సంకల్పానికి నిదర్శనంగా నిలుస్తుంది.

- **Israel recalls its ambassadors from Norway, Ireland, Spain after European countries recognize Palestine as a 'state'**

Amid the Israel– Hamas conflict, Ireland, Norway and Spain have formally recognized Palestine as a state. Three European countries, Norway, Ireland and Spain, announced they were recognizing Palestine in a historic move that Israel condemned and Palestinians celebrated. The three countries said they would formally recognize Palestine as a state on May 28.



- **ఐరోపా దేశాలు పాలస్తీనాను 'రాష్ట్రం'గా గుర్తించిన తర్వాత ఇజ్రాయెల్ నార్వే, ఐర్లాండ్, స్పెయిన్ నుండి తన రాయబారులను వెనక్కి పిలుస్తోంది**

ఇజ్రాయెల్-హమాస్ వివాదం మధ్య, ఐర్లాండ్, నార్వే మరియు స్పెయిన్ అధికారికంగా పాలస్తీనాను ఒక రాష్ట్రంగా గుర్తించాయి. మూడు యూరోపియన్ దేశాలు, నార్వే, ఐర్లాండ్ మరియు స్పెయిన్, ఇజ్రాయెల్ ఖండించిన మరియు పాలస్తీనియన్లు జరుపుకునే ఒక చారిత్రాత్మక చర్యలో పాలస్తీనాను గుర్తిస్తున్నట్లు ప్రకటించాయి. మే 28న పాలస్తీనాను ఒక రాష్ట్రంగా అధికారికంగా గుర్తిస్తామని మూడు దేశాలు తెలిపాయి.